
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лолошур–Возжинская средняя общеобразовательная школа»  

«Бадӟым Вожойысь огъядышетонъя шоръёзо школа» 

муниципал коньдэтэн возиськись огъядышетонъя ужъюрт 

 (МБОУ «Лолошур-Возжинская средняя общеобразовательная школа») 
 

П Р И К А З 
 

«04» апреля  2025 года                                                                                         № 40                            

«О внесении изменений в Положение о  правилах  приема, перевода, выбытия, отчисления и 

восстановления обучающихся МБОУ «Лолошур-Возжинская СОШ» 

     На основании Приказа Министерства образования и науки Удмуртской Республики № 383 от 

19.03.2025г. «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Удмуртской 

Республики от 06 марта 2023 года № 333 «Об утверждении порядка предоставления 

государственной образовательной организацией, реализующей образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Удмуртской 

Республики  государственной услуги»,  руководствуясь Уставом школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1.    Внести в Положение о  правилах  приема, перевода, выбытия, отчисления и 

восстановления обучающихся МБОУ «Лолошур-Возжинская СОШ,  утвержденный Приказом № 

21 от 10.02.2025г. следующие изменения: 

1) пункт 2.18 изложить в следующей редакции: « родитель (родители) ( законный (законные) 

представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся гражданином или лицо без гражданства, 

предъявляет (предъявляют): 

-копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) представителя 

(представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях 

получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные 

федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы 

подтверждающие  право иностранного гражданина или лица гражданства на пребывание 

(проживание) в Российской Федерации); 

-копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической 

регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

-копии документов подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

       -копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного 

гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, 

выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица без 

гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства ); 



- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному (законным) 

представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика; страхового 

номера индивидуального лицевого счета (далее-СНИЛС) ( при наличии), а также СНИЛС ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии); 

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 

Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; 

-копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем 

трудовой деятельности (при наличии). 

-иностранные граждане, указанные в подпункте 2 пункта 20  и пункте 21статьи 5 Федерального 

закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ « О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации» предъявляют: 

-копию свидетельства о рождении ребенка; 

-копию паспорта; 

-справку о регистрации по месту жительства. 

-граждане Республики Беларусь предъявляют: 

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

-копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным гражданином, 

или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный 

федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц 

без гражданства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии 

с международным договором Российской Федерации ив качестве документа, удостоверяющего 

личность лица без гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение 

личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства).»; 

2. добавить подпункты :  

«_2.18.1._установление общеобразовательной организацией недостоверности предоставленных 

родителем (родителями) (законным (законными) представителем (представителями) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, документов по итогам 

проверки их достоверности путем обращения к соответствующим государственным 

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая органы 

внутренних дел, и организации.»; 

3)добавить пункт 2.18.2. и изложить в следующей редакции: 

« 2.18.2  в приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию может 

быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении 

условий, установленных частью 2.1 статьи 78 Федерального закона, за исключением случаев,  

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона.»; 

4) пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося гражданином Российской Федерации или гражданином Республики Беларусь, 

заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подает (подают) одним из 

следующих способов: 

-в электронной форме посредством Портала; 

-лично в общеобразовательную организацию; 

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении. 



5) в пункт 2.14  добавить подпункты: 

_2.14.1  Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом  без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на 

обучение и документы для приема на обучение подает (подают) одним из следующих способов: 

-в электронной форме посредством Портала; 

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении. 

2.14.2. Обращение заявителя посредством Портала: 

-для получения Услуги заявитель на Портале заполняет заявление в электронном виде с 

использованием специальной интерактивной формы; 

-заявитель уведомляет о получении Организацией  заявления посредством направления 

уведомления в личный кабинет об изменении статуса рассмотрения заявления на Портале; 

-для подтверждения  информации, указанной при заполнении интерактивной формы заявления, 

заявителю необходимо посетить Организацию с оригиналами документов в срок, установленный 

Организацией. Уведомление о сроках предоставления оригиналов документов направляется 

Организацией в личный кабинет заявителя на портале. 

- решение о предоставлении Услуги принимается Организацией на основании документов, 

поданных заявителем, сведений, находящихся в распоряжении иных органов государственной 

власти, организаций и полученных Организацией посредством государственных информационных 

систем. 

2.14.3. При поступлении в Организацию от заявителя заявления иными способами предоставление 

Услуги осуществляется в порядке и срока, предусмотренные настоящим Порядком и 

действующим законодательством. Документы, необходимые для предоставления Услуги, 

прилагаемые к заявлению, оформляются в соответствии с требованиями гражданского 

законодательства Российской Федерации.»; 

 

2.14.4. Информацию о рассмотрении заявления о приеме на обучение ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией 

направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 

обучении, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии)». 

 

 

 

       6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                  

 

 

Директор школы:__________Н.Н.Иванова 

                                                                               
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-10T10:50:17+0400
	427734, Удмуртская республика, Граховский район д.Лолошур-Возжи, ул. Советская д.1а
	Иванова Надежда Николаевна
	я подтверждаю этот документ




